
 

COMUNE DI PESARO 

 

 

Direzione Sicurezza Urbana Integrata 
Direzione Sicurezza Urbana Integrata 

 
 
 

 
Ordinanza N° 1082 del 21/05/2025  

 
 

Oggetto: AREA PEDONALE URBANA E ZONA A TRAFFICO LIMITATO STAGIONE ESTIVA 
2025 - DAL 31 MAGGIO AL 31 AGOSTO 2025 - PROVVEDIMENTI VARI DI MODIFICA 
ALLA VIABILITA' ORDINARIA - DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
DEI VEICOLI 

 
 

 
Visto che dal 31 magio 2025 e fino al 31 agosto 2025 entrerà in vigore l’Area Pedonale Urbana (APU) di 
viale Trieste e contestualmente in alcuni tratti dello stesso viale e delle vie limitrofe sarà attuata una Zona a 
Traffico Limitato (ZTL) a fasce orarie, per la stagione estiva 2025, come da delibera della Giunta Comunale 
n. 106 del 06.05.25;  
In collaborazione con l’U.O. Viabilità e Strade del Servizio Lavori Pubblici e facendo seguito a riunioni 
intercorse, con la partecipazione degli altri Servizi interessati, compresa l’U.O. Attività Economiche;  
Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pesaro n. 33/2024 del 31/12/2024 con cui è stato attribuito alla Dott.ssa 

Francesca Muzzini l’incarico di Direzione del Corpo di Polizia Locale che include la Direzione dell'Ufficio Ordinanze e 

Autorizzazioni; 

Dato atto che nel procedimento in esame, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 5-6 del 
codice di comportamento dei dipendenti e dei dirigenti dell'ente, adottato con deliberazione di G. C. n. 199 
del 17.12.2013, non sussistono in capo allo scrivente interessi finanziari o conflitti d'interesse;  
Visto il Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92, con il quale è stato emanato il nuovo Codice della Strada i 
cui articoli 6 e 7 demandano al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti relativi alla circolazione nel 
territorio comunale;  
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali emanato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/00;  
Richiamati i precedenti provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli sulle 
vie e sulle piazze della città;  
Al fine di evitare intralci alla circolazione e per la tutela della pubblica incolumità; 

 

O R D I N A 

 

 
AREA PEDONALE URBANA H24 in cui il transito è consentito solamente ai veicoli autorizzati; 
      
VIALE TRIESTE tratto compreso tra viale Zara e via Ninchi 
 
VIALE TRIESTE tratto compreso tra viale Leonardo da Vinci e  
    viale Paterni 
 
VIALE FIUME tratto tra viale Trieste e il civ. 101 di viale Fiume 
 
VIALE POLA dal civico 43 all’intersezione con V.le Trieste 
 
VIALE ROVERETO dal civico 34 all’intersezione con V.le Trieste 
 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Ordinanza n°1082  del 21/05/2025  pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

VIALE MONFALCONE dall’intersezione con viale Trieste per circa 33 metri fino agli 
accessi carrabili  

 
Il transito è consentito alle seguenti categorie autorizzate:  
- Veicoli delle Forze dell’Ordine - Veicoli di emergenza e di soccorso - Veicoli e motoveicoli di 
  residenti o domiciliati autorizzati solo per accedere a cortili e rimesse all’interno dell’APU; 
 
- dalle ore 6.00 sino alle ore 19.00 : 
  Veicoli al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria, muniti del contrassegno 
  speciale (art. 381, comma 2 D.P.R.495/92)  
 
- dalle ore 6.00 sino alle ore 19.00 : 
  Taxi, mezzi con autorizzazione NCC e affini -  Veicoli intestati a Società ed Aziende erogatrici di 
  pubblici servizi esclusivamente per attività sa svolgersi all’interno dell’Area Pedonale. 
  Veicoli impiegati per casi non previsti valutabili di volta  in volta dalla Polizia Locale  
  Urbana Integrata. 
 
- dalle ore 6.00 sino alle ore 12.00 per un tempo max di 30 minuti: 
  Veicoli per il trasporto merci interni all’Area pedonale (operazioni di carico/scarico ) 
  con velocità max. 10 km/h e limite max di 3.5 t  
 
I velocipedi e i monopattini potranno utilizzare la pista ciclabile, Linea 2 della Bicipolitana, esistente 
all’interno dell’Area Pedonale e già regolamentata con apposita ordinanza. 
 
Trenino turistico autorizzato in deroga H24. 
 

 

 
DOPPIO SENSO DI MARCIA – H24 con segnaletica a norma con il C.d.S. 
 
VIALE FIUME dal civico 101 all’intersezione con  V.le Trento  
VIALE POLA dal civico 43 all’intersezione con V.le Trieste 
VIALE ROVERETO dal civico 34 all’intersezione con V.le Trieste 
VIALE MONFALCONE dall’intersezione con viale Trieste per circa 33 metri fino agli 

accessi carrabili  
 

 

 
ZONA TRAFFICO LIMITATO eccetto categorie autorizzate - tutti i giorni del periodo 

indicato, dalle 19.00 alle 6.00 del giorno successivo 
 
VIALE TRIESTE tratto compreso tra via Ninchi e viale Leonardo da Vinci 
 
VIALE DANTE ALIGHIERI tratto compreso tra viale Trento e viale Trieste 
 
VIALE MARCONI tratto compreso tra viale Trieste e viale Trento 
 
VIALE LEONARDO DA VINCI tratto compreso tra viale Trieste e gli accessi carrabili posti 

al civ. 35  
 

 

 
REALIZZAZIONE AREA RISERVATA PULLMAN, TAXI E AFFINI  con segnaletica a norma con il C.d.S. 
Generico con Disco Orario 30 min  H24 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Ordinanza n°1082  del 21/05/2025  pag. 3          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

 
VIALE TRIESTE stallo per la sosta compreso nel tratto tra viale Dante 

Alighieri e viale Marconi 
 

 

 
REALIZZAZIONE N. 2 STALLI PER CARICO E SCARICO con segnaletica a norma con il C.d.S. 
Generico con Disco Orario 30 min  H24 
 
VIALE TRIESTE   in corrispondenza del civ. 281 (n. 2 stalli)   
 

 

 
INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA  con segnaletica a norma con il C.d.S. 
RISPETTO A QUELLO ORDINARIO – H24 
 
VIALE LEONARDO DA VINCI tratto compreso tra viale Trieste e viale Battisti 
   direzione di marcia mare > centro 
 (con deroga al senso unico a vista per residenti) 
 
VIALE PATERNI tratto compreso tra viale Trento e viale Trieste 
 direzione di marcia centro > mare 
 

 

 
DIREZIONE OBBLIGATORAI A SINISTRA per autobus e pullman turistici 
– H24   con segnaletica a norma con il C.d.S. 
 
VIALE TRIESTE all’intersezione con viale Marconi 
 

 

 
ZONA TRAFFICO LIMITATO eccetto categorie autorizzate – dalle ore 19.00 di venerdì 

alle ore 6.00 del sabato, dalle ore 19.00 del sabato alle 
ore 6.00 della domenica, dalle ore 19.00 della domenica 
alle ore 6.00 del lunedì 

 
VIALE TRIESTE tratti compresi tra viale della Repubblica e viale Zara  
VIALE LANFRANCO tratto tra v.le Trieste e v.le Trento 
VIALE ZARA tratto tra v.le Trieste e v.le Trento 
VIALE POLA tratto tra v.le Trento e il civ. 43 
VIALE ROVERETO tratto tra v.le Trento e il civ. 34 
VIALE MONFALCONE tratto tra v.le Trento ai passi carrabili posizionati circa 33 

metri  prima dell’intersezione con viale Trieste 
VIALE FIUME tratto tra v.le Trento e il civ. 101 
 

 

 
DIVIETO DI SOSTA  0/24 con rimozione, tutti i giorni, con segnaletica a norma  
    con C.d.S. 
 
VIALE FIUME tratto tra v.le Trento e il civ. 101 – Lato nord 
 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Ordinanza n°1082  del 21/05/2025  pag. 4          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

 

 
REGOLAMENTAZIONE FLESSIBILE DELLA 
SOSTA con disco orario di  minuti 30  H24 - con segnaletica a norma 

con il C.d.S. 
 
VIALE TRENTO ultimi due stalli di sosta prima di V.le Fiume lato mare 
 

 

Validità dal 31 maggio al 31 agosto 2025 
 

 

 

Prescrizioni: 

 

• Il presente provvedimento entrerà in vigore con il posizionamento della segnaletica verticale temporanea e la 

realizzazione della segnaletica orizzontale concorde (ove prevista), a cura del Servizio Manutenzione di questo 

Comune o Ditta incaricata,  secondo le modalità indicate nel regolamento di esecuzione del C.d.S. (48h prima 

per il divieto di sosta). 

 

Il Comando di Polizia Locale provvede al controllo della presente ordinanza. 

La presente ordinanza è valida sulle vie e nei giorni indicati e, in corso di validità, annulla e sostituisce ogni altro atto in 

contrasto con la stessa.  

A norma dell’Art. 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990 n. 241,  si  avverte  che  avverso  la presente ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al T.A.R. Marche. 

 

Responsabile del procedimento-  Dott.ssa Barbara Savelli (Tel. 0721/387815). 

mc/ 

 

 

 

 

 

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Ordinanza n°1082  del 21/05/2025  pag. 5          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

 
 

 
 
 La Responsabile   
 FRANCESCA MUZZINI / ArubaPEC S.p.A.   
Proposta numero: 1108 


